Penggalan tersebut memperlihatkan sikap sabar yang ditunjukkan oleh Abi Usman

ketika ia pertama kali melihat kondisi rumah dan kampung halamannya pasca tsunami

melanda Lhok Nga. Terlihat sikap tenang yang ditunjukkan Abi Usman tersebut sejalan

dengan penjelasan Ibn ‘Athaillah (w. 709 H/1309 M) yakni sabar merupakan sebuah sikap

tenang ketika tertimpa musibah.

“Ketika Abi Usman bertemu untuk pertama kalinya dengan Delisa. Keduanya saling
berpelukan. Pertemuan yang teramat haru. Delisa langsung menanyakan ketiga
saudarinya dan juga keberadaan Umminya kepada Abi Usman.

Penggalan tersebut menunjukkan sikap sabar yang tidak biasa dari Delisa. Hal itu

dapat dilihat ketika ia mengetahui bahwa saudaranya meninggal, terlihat ekspresi yang

ditunjukkannya sekadar menangis terisak pelan, dan ini mencerminkan apa yang telah

dikemukakan oleh Ibn ‘Athaillah (w. 709 H/1309 M) sebelumnya bahwa sabar merupakan

tenangnya sikap dan juga jiwa seseorang ketika mendapat musibah. Sikapnya tersebut juga

mengajarkan bahwa setiap jiwa yang bernyawa pasti merasakan kematian, dan hal ini sejalan

dengan penjelasan Ibn ‘Athaillah (w. 709 H/1309 M) bahwa tidaklah setiap napas yang

dihembuskan melainkan ada takdir yang telah ditetapkan atas diri itu.15 Lebih lanjut beliau

menjelaskan ketika seorang salik telah menyadari baiknya pilihan Allah swt. baginya, ia akan

13 Tere Liye, Hafalan Shalat Delisa..., h. 115-116.

Beberapa penggalan redaksi di atas mencerminkan sikap sabar Delisa serta ayahnya

Abi Usman yang luar biasa ketika harus menghadapi cobaan yang demikian berat.

Tenangnya sikap yang ditunjukkan oleh mereka berdua tersebut berbanding lurus dengan

penjelasan yang dikemukakan oleh Ibn ‘Athaillah (w. 709 H/1309 M) bahwa sabar adalah

tetapnya perilaku baik ketika tertimpa musibah,19 dan Dzun Nun al-Mishri bahwa sabar

merupakan sikap tenang ketika menelan pahitnya cobaan.20

16 Ahmad ibn Muhammad ibn ‘Abdu al-Karim ibn ‘Athaillah al-Sakandari, Al-Tanwir fi Isqath Al-
Tadbir (Kairo: Maktabah Al-Azhar li Turats, 2007), h.

tempat asalnya, Lhok Nga, setelah berminggu-minggu dirawat di rumah sakit Kapal Induk.

Ia melihat keadaan kampungnya yang berantakan, luluh lantak akibat tsunami yang

menghantam. Hal ini jelas berbanding lurus dengan apa yang dijelaskan oleh al-Qusyairi (w.

465 H/1073 M) bahwa ridha’ merupakan sikap penerimaan terhadap musibah atau cobaan

yang menimpa.

“Abi bergetar mendekati ranjang Delisa, gemetar menjulurkan kedua tangannya. Delisa
tanpa menunggu, beringsut memeluk. Berguguran pertanyaan itu. Delisa bahkan lebih
tabah dengannya. Dia bahkan lebih tegar dengannya.

Tidak ada penolakan dan juga tidak ada pengingkaran. Hal ini sejalan

dengan penjelasan Imam Al-Ghazali (w. 505 H/111 M) bahwa ridha’ merupakan sebuah

sikap penerimaan segala keputusan Allah, baik menyenangkan ataupun menyedihkan,

dengan tidak memprotes terhadapnya,27 serta penjelasan al-Qusyairi (w. 465 H/1073 M)

ialah sebuah ketentraman hati terhadap segala ketentuan dan keputusan Allah.28

4. Mahabbah

“Gelombang tsunami sudah menghantam bibir pantai Lhok Nga. Delisa tidak melihat
betapa menggetarkan sapuan gelombang raksasa itu. Delisa mendengar suara
mengerikan itu, tetapi ia sedang khusyuk.

dipikirkannya ialah hanya ingin menyelesaikan bacaan shalat tersebut, di samping harus

mencari bantuan untuk kondisinya yang sudah terdampar selama seminggu. Ini merupakan

rasa cinta yang luar biasa. Dalam ruang lingkup tasawuf, cinta seorang sufi ialah

mendahulukan Kekasihnya daripada semua yang menyertainya. Bagi al-Qusyairi (w. 465

H/1073 M) cinta ibarat sebuah tempat yang berisi air. Tempat tersebut penuh dengan air

sehingga tidak ada lagi ruang untuk yang lainnya.32

“Delisa melihat Abinya yang sedang menangis di tengah malam. Abi Usman yang hanya
tertunduk di atas sajadah. Delisa bergetar melangkah. Lantas memeluk leher Abi dari
belakang.

swt. semata. Hakikat cinta yang dimiliki oleh seorang hamba kepada Allah swt. haruslah

lebih besar dibanding kecintaannya terhadap apapun yang dimilikinya, lebih besar terhadap

segala sesuatu yang ada di dunia ini. Hal ini sejalan dengan yang dijelaskan oleh al-Qusyairi

(w. 465 H/1073 M) bahwa cinta ibarat sebuah tempat yang berisi air, tempat tersebut

penuh dengan air sehingga tidak ada lagi ruang untuk yang lainnya,34 serta penjelasan Ibnu

al-Jauzi (w. 597 H/ 1201 M) mengenai empat tingkatan mengenai mahabbah, yang tertinggi

ialah mencintai Allah swt., kemudian mencintai seseorang yang cinta kepada Allah swt.,

mencintai seseorang karena Allah swt., dan mencintai seseorang yang bersama Allah swt.35

5. Syukur

Hal ini dimaksudkan bahwa dalam ruang lingkup tasawuf, para sufi menggunakan syukur

sebagai cara mereka untuk mengenal Allah swt. melalui segala nikmat dan/atau cobaan

yang diterima oleh mereka.39 Al-Ghazali (w. 505 H/1111 M) menjelaskan kewajiban

seorang hamba terhadap nikmat Allah swt. ialah bersyukur atasnya, karena hal tersebut

dapat menghindarkan diri dari perbuatan maksiat.40

Sikap syukur yang tercermin oleh Abi Usman merupakan syukur bil lisan, yakni

syukur dengan ucapan. Al-Qusyairi (w. 465 H/1073 M) menjelaskan syukur terbagi menjadi

tiga hal: 1) Syukur dengan lisan, yakni bersyukur dengan mengucapkan kalimat thoyyibah. 2)

Syukur dengan badan, yakni bersyukurnya orang yang beribadah. 3) Syukur dengan hati,

yakni bersyukurnya ahli ma’rifat dengan senantiasa berdzikir kepada Allah swt.41

Dokter Peter
menyeringai riang. Abi tertunduk. memujiMu. “alhamdulillah.” Sujud syukur, matanya
basah. Ia takut sekali. Abi Usman lirih mengucap syukur.”42

Nilai syukur bil lisan tercermin pada penggalan tersebut, dan hal ini sejalan dengan

apa yang dikemukakan oleh al-Qusyairi (w. 465 H/1073 M). Terlihat Abi Usman bersyukur

setelah mengetahui kondisi Delisa yang membaik setelah demam yang amat parah menimpa

38 Abu Al-Qasim Abdul Karim Hawazin Al-Qusyairi Al-Naisaburi, Al-Risalah Al-Qusyairiyah fi 'Ilm
Al-Tashawwuf..., h. 312.

dengan mengucapkan kalimat hamdalah. Seperti ketika Abi Usman

bersyukur mendapat tumpangan untuk menemui anak bungsunya Delisa dan juga ketika ia

bersyukur mengetahui kondisi Delisa sudah normal setelah terkena demam parah. Sikapnya

tersebut sesuai dengan yang dijelaskan oleh al-Qusyairi (w. 465 H/1073 M) bahwa syukur

terbagi menjadi tiga hal: 1) Syukur dengan lisan, yakni bersyukur dengan mengucapkan

kalimat thoyyibah. 2) Syukur dengan badan, yakni bersyukurnya orang yang beribadah. 3)

Syukur dengan hati, yakni bersyukurnya ahli ma’rifat dengan senantiasa berdzikir kepada

Allah swt.43

Sebuah pemahaman yang baik, dan jawaban atas semua
masalahnya. “Delisa menyesal, Ya Allah.” Ia tersungkur di atas ranjangnya penuh
penyesalan. “Sungguh, Delisa menyesal...”44

Berdasarkan redaksi di atas, penyesalan yang dilakukan Delisa tersebut sejalan

dengan penjelasan Imam Al-Ghazali (w. 505 H/1111 M) bahwa rasa sesal di dasar hati akan

43 Abu Al-Qasim Abdul Karim Hawazin Al-Qusyairi Al-Naisaburi, Al-Risalah Al-Qusyairiyah fi 'Ilm
Al-Tashawwuf..., h. 311.
44 Tere Liye, Hafalan Shalat Delisa..., h.